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reagerer pa at Midtre Gauldal

kommune ønsker å bygge 62

mmi- og mikrokraftverk i

Gaulavassdraget.
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Flere aviser har skrevet at

dorske rovdyr fører til færre

rovviLttap. Det er ikke riktig.
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Lønner seg
Oslo Fiskehall regner med a

spare 400 000 kroner arlig

ved a sortere isopor.
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Lurt å være utenfor
Dag Nagoda i FIVH mener

Norge star sterkere ved ikke a

være medlem i EU.
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designere?
økologi og nyskaping var de

viktigste kriteriene da juryen

skulle plukke ut bidrag til

Form 2002.
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BLekkuLfsponsor
Rimi har blitt B[ekkulfs første

hovedsponsor. De gir 575 000

kroner å drive miljovern for.
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Legger igjen 43 tonn bly i naturen:
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Til tross for at det snart er total.forbud mot bI.yghagl.,

vil ikke jegerne gå over til atternativt hag[ i år. De

mener det ikke finnes et godt alternativ. Cirka 43

tonn av miljøgiften legges igjen i naturen.

Direktoratet for Naturforva[tning reagerer.

Jegerne_gir_bLatfen
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Under FN toppmotet i Rio de

Janeiro for ti ar siden ble man

enige om en konvensjon for a

bekjempe menneskeskapte

kljmaendringer. Idet N&M Bulle
tin gar i trykken ser toppmotet i

iohannesburg ut til å ende uten

fremskritt i arbeidet for takte en

av de storste utfordringene

verden star ovenfor.

Et kompromiss pa møtet sier at

stater som har ratifisert Kyoto

avtalen oppfordrer andre land til

a gjore det samme. Med andre

ord en relativ intetsigende er

klæring. Toppmotet i Johannes

burg ville kommet til Langt mer

offensiv avtale dersom man

hadde Lagt vitenskapelige fakta

og konkLusjoner tiL grunn.

fremfor å La sinkene i USA og

enkeLte andre Land bestemme.

Samtidig er det hyggelig a

konstatere at Norge har gjort en

formidabel innsats for a hindre at

regler for internasjonal handel

bLi r overordnet miljoavtaler. Bi

standsminister HiLde Frajord Joh

nson fortjener ros for sin kamp

for dette viktige prinsippet. At

EU, USA og en rekke u-land sto

pa motsatt side i debatten, er

bedrovelig og sier mye om hvor

kort verden har kommet i kam

pen mot miljoprobLemene.

Adjø
Et lite lyspunkt i klimadebatten:

Styret i Industri kraft Midt-Norge

viL sannsynligvis vedta en kraftig

nedtrapping av seLskapets aktivi

teter og den amerikanske energi

giganten Mirant med 40 prosent

eierandeL trekker seg ut, melder

Adresseavisen. Dermed bor

sluttstrek være satt for planene

om sterkt forurensende gass-

kraftverk pa Skogn.

Avtalen skal undertegnes av

Indonesias miljovernminister

Nabiel Makarim og utviklings

minister Hilde Frafjord Johnson.

— Ulovlig hogst rammer de

fattigste. Hapet er at avtaler som

dette kan bidra til a fa hogst og

handel innenfor legale og bære-

kraftige rammer slik at vi kan

sikre rettigheter, bedre livsvilkår

og bekjempe fattigdom blant

urbefolkningen som lever i

regnskogene. Dette er en forut

setning dersom vi skal klare a

bevare det som er igjen av ver

dens regnskoger, sier utviklings

Winge-regi i Skien.

Han ønsker ikke a stille opp i en

teaterforestilling som skal bidra

til å pynte pa Grenlands miljø-

rykte, skriver Telemarksavisa (TA).

TA kunne nylig fortelle at den

kjente miljoaktivisten er tiltenkt

hovedrollen i Ibsen-dramaet “En

folkefiende”. som etter planen

skal settes opp i forbindelse med

Ibsen-jubiLeet neste ar. Arrang

ørene ønsker Hauge i rolLen som

doktor Stockmann, som i stykket

kjemper mot sterke krefter for å

minister HOde Frafjord Johnson.

Ifølge miljovernminister Børge

Brende ble det på toppmøtet i

iohannesburg jobbet hardt for a

fa til ambisiose klimaforpliktelser

og konkrete màl for a stoppe

tapet av biologisk mangfold.

Intensjonsavtalen mellom

Indonesia og Norge tar sikte pa a

styrke det juridiske rammeverket

for hogst av tropisk tømmer

gjennom politiske reformer, lover

og reguleringer. Særlig vil det

legges vekt pa økt bevisstgjoring

og bedre forbrukerinformasjon.

fa renset elven som renner gjen

nom byen.

I prosjektbeskriveLsen skriver

Ibsenkoordinator Helle Riis blant

annet at prosjektet skal bidra til

“positiv markedsføring av Gren-

Land, som sliter med darlig miljø

rykte”. Denne formuleringen har

fatt BeLlona-lederen til å reagere.

Han gjør det helt klart at han ikke

kommer til a stilte opp for å

skape et positivt bilde av miljø-

situasjonen i GrenLand.

Fiskeridirektoratet vil
verne kora[Lrevet

Fiskeridirektoratet har foreslått

at koraltrevet utenfor Røst i
Lofoten vernes.

Røstrevet er verdens største
kjente dyphavskorallrev og er
antatt å være over 8 000 år
gammel. Revet er å regne som
en av Norges største natur-
skatter.

— Fiskeridirektoratet har gjort
en kjempejobb. WWF er svært

fornøyd med at Røstrevet nå
skal vernes mot skadelig fiskeri-
aktiviteter, sier rådgiver i WWF
Norge, Andreas Tveteraas.

— Vernet er også til fiskeri-
enes eget beste ettersom korall
rev er viktige gyte- og oppvekst-
områder for mange fiskearter.
Dyphavskorallrevene er Norges
rikeste naturtype. Det er

observert over 800 forskjellige
arter på sLike rev.

r

Det forteller infrmnjonssjef

l:spen larstad i Norges Jeger og
I iskerlorburicl.

—Vi skyter for å drepe og er

opptatt av hum:in avliving. Net—
topp derfor bruker vi blyhagi.

Det finnes sikkert luligode aller
ilativer til blyhagi, men vi t ren—
ger tid til a leste de til. li illegg
er nok mange jegL’re liii kon

servative, sier Farstad.
Han tilløyer at pa skytebanen

har det ikke vært noe problem a

la jegerne til a bruke :ilternativt
hagi, som lor eksempel stalhagi.

— Stalhigl funker fint på

lenduer. Men vi har ikke sa gode

erfaringer med det pa smavilt.
1. juli i ar ble det tot alforhud

mot blyhagi pa skytebaner.

— HYSTERISK FORBUD
— Jeg har stor først :ti’lse for at

tot iIfOtl)iidet allerede er iradt i

krah p,i skytebanen Der kan det
hope seg opp ko nsen trasjoiler

av blyh:igl pa et lite areal. Det

gjør det derimot ikke nar en j:ik—

ter i fjellet, og der synes jeg for
budet er litt hysterisk, sier Far-
stad. Han vil likevel pasta at jeg—
erne er opptatt av nuljoverri.

Men selv om jegerne ifølge
larstad ikke vil slutte med bly
hagi i dag er det likevel hap
‘pore.

— Denne høsten er flere
jegere nied i et forsoksprosjekt
for å teste ut altemativt hagi. Det
er generelt cii positiv holdning
til alt ernativt hagi , opplyser
First ad.

Kilclekartleggmg utført av

Statens Forurensningsm ilsyn

(5Ff) viser at blyhagi er en be

tydelig kilde til blylorurensning
i Norge. Blyhagi utgjør 72 pro
sent av det samlede utslipp av
kjente landbaserte kilder, I 2000

medførte bruken av blyhagi en

bl tillorsel pa cirka 215 tonn hly
til jord.’ 172 tomi bly havnet pa

skytebanen, de resterende 43 i

naturen. Etter at totalforbudet
av blyhagi på skytebanen tradte
i kral i antar SF1 at blytilførseleri

jr blir vesentlig redusert.

BLYFORGIFFNING
Det er et nasjonalt mai at utslipp
av bly skal reduseres vesentlig
innen 2010. Biy er den største
kjente gjenværende kilden til

hlyforurensning i Norge. Den

oppkonsentreres bade i orga—
nismer og i nærrniljø Selv små

mengder bly kan gi helseskader
hos mennesker og i dag dr særlig

andefugler utsatt for blyfor—
giftning.

Vi l’iar jobbet med å redusere
jakt med blyhagi siden 1998.
l:r.i 1991 har det vært fin’hudt i

jakte pa ender gjess og vadere
mccl blyhagl. forteller li:ui.

Stcns:ias mener i inpor—
lønne ma t.i mer ansvar

— De m.i importere .iitemat
iver og ikke bare ha ein til to

esker med stalhagi liggende.
Jegerne ma også bli Ilinkere til

i eitersporre :ilternaiiver,

— Dreper ntålhctgl bvi tel hu—
tna n t

—Det kommer in pa hvilI.e

stalluigl en bruker. Stalhagl til—

fakta

B Lyh ag

Fra 1. januar 2005 trer

totatforbudet mot blyhagl i kraft.

Det innebærer at produksjon,

import, eksport samt omsetning

og bruk av bLyhagL er forbudt.

‘Era 1. juli i år bLe det forbudt

med blyhagl pa skytebaner.

Bade Danmark og NederLand

har totaLforbud mot bLyhagl.

mens Sverige og Finland er i

ferd med å innføre det.

svarer 70 prosent av egenvekta
til hlyhagl. Det er inuhg å ga

1)1)1) I hagistorrelse, lor a kom—
pensere lor lavere egenvekt, og
derigjennom øke tlrepeevnen,

sier Stensaas.
llut:kkansatt ved Gresvig i

Oslo, Marius Melsether. sier at
[i jegere spør etter annet hagi
enn bly og derfor har de hoved

sakelig tatt inn blyl iagl. I lan tror
at dersom de ikke hadde mi
portert hlyhagl, ville jL’gerne gått

til en annen lorhandier.

leder

Toppmøte
Indonesia og Norge viL stoppe

uLovLig hogst og handeL
uten kLima Nylig undertegnet Indonesia og Norge en intensjonsavtale

som skal bidra til å bekjempe ulovlig hogst og ulovlig handel

med tropisk tømmer.

Espen
Farstad, infor
masiorissjet iJegerne viL fortsatt Norges
Jeger og

bruke bLyhagL
t5skerforbund.

Til, tross for at det fra 2005 er totalforbud mot bl,yhagl. - jegerne er lite

villig til å gå over til. aI.ternativt hagi. før den tid.

TONE MIKALSEN
Natur & MiLiø Buiieiin

UtvikIingssminster, Hilde
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høringsnotat.
— Krali erkene medfører behov

ur il anleizge \ eier. km It linje i og

15 )rgat er. I rapporten ei Si i r cl ei

at rorgal i bor graveR ned men

det sier ikke noe om veiene og

kraltledningene. sier sakshehan—

dler hos kylkesmannen i Sor—

Trøndelag, Jan Habberstacl.
I-Ein reagerer ogsa pa il det

ikke er foritat noe i kart ltgging

ix hoIogisk nemglold i Midt re

(itildil komiflUne.

— En kartlegging vil Føre til

ny kunnskap om de mange

siclebekkene som det nå plan—

legges i brukt til k ni li ut ny i cIse
sier Hibbersticl.

BØR HOLDES FRI

Salsbeh.indlercn mener at ho

eclvannst rengen i selve (aula.

samt alle siclevissdrigene

(Svorki, Ila, Stivilli, Hauka,

liua. Ena, lori med nicr) holcIe

fri lor nye kralt\erk,
— Bare siclebckkcr til hoved

vassdraget Gaula og de nevnte
sidex uscl ragene kan bygges ut
clersoni de ikke kommer stor

lsonf likt med miljøinteressene,
sier 1 labbc rsi ad.

VEDTAK I ÅR?
Ifolge saksheliaiidler øyvi nd
Lokken i Midt re Gauldal kom—
mune er mangel pi krali og en

ekstra iimtektki Ide til gardbruk—
erne er hovedgrunriene til denne
cunlitiende byggingen iv mmi—

og mikrokriliverl
— Det er i sideelx ene til

Gaula vi ønsker il hygge mmi-

og mi krokraftverk. Ingen lakse—

lorende vassdrag xil heller bli be

rørt. Vi haper pa et vedtak i lø

pet av aret, sier Lokken.
De 62 mikro— og minikralt—

erkene vil samlet gi en el-kraft

på cirka 6 Mw.

— Li utbygging er brudd med

forutsetningene som ble lagt pa
Stortinget. lier burde jo Miljø—

verndepartemenetet grepet inn,

sier Langeland.
Det var i forrige utgave av

Natur 6 miljø hullet in vi skre

om den kraftige oppsvlngen av

nuni— og mikrokraftverk her til

lands. I fjor ble det godkjent 70

nye mmi— og mikrokriltverk.

Aret lor der 50. Ogsa i vernede

vassdrag bygges det mmi- og

mikrokraltx erk, og et eksempel

pa det er (sroneng kraltverks

tillatelse til i bygge i Gaular—

vassdraget i Sogn- og Fjordane.

Nø ønsker Midtye Gaulilil kom

mune i Sor—Trondelag a bygge

62 mmi— og mikrokraftverk i

sideelever til det vernede

(iaulavissdraget.
—Vii SV gar i mot bygging

av mmi- og mikrokraftverk hvis

de kommer i konflikt med ni

turinteressene, sier Langeland.

IKKE FANATISK
Totalt lanatisk motstander av
mmi- og mLkrokraftverkene er

imidlertid ikke partiet hans helt.

—Det erjo snakk om miljø-

vennlig kraft papeker han.

Oyvind 1-lalleraker ( I-I) i energi-

og mil jokomiteen forteller at de

ikke prmsipielt gir i mot mmi

og mikrokraftverk. Hver enkel

utbygging mi xurcleres ut fra

naturverdiene.
— Men utbyggingen i (iau

lanassdraget i Sogn- og fjordane

vil jeg ikke kommentere. Den

kjenner jea ikke til, sier han.

SÅR I NATUREN
Norges \assdrags- og Energi

direktorat ( NVIi) opplyser at

søkerne begynner å skjonne hxa
som skal til for a la lov til ci

bygge mmm- og mikrokraftverk.

Dersom en graver ned rørene,

sikrer alminnelcg lavvannføring

og ellers trar varsomt frem vil

sjansen til i li tillatelse x tre stor.

— Men nar en graver ned rør

i bakken blir det jo sir i naturen,

poengterer Langeland.

Stortingspolit ikeren leager til

at de kommer til å holde et øye
med mmi— og mikrokr.ift—

utbygginger så de ikke gar over

ille st ovleskifter.

Det pastir leder i Norges Natur—

verniorbund, Erik ( tlh Ln. I Lei

mener at det ikke er mangel pi

kraft som gjør mi industrien gar

dukkin.
— Problemet er bøye koi -

nider, og ny kraft vil k( ute mer

enn den krafta industrien har

tilgang pi. S.iudi—krmlt og gass—

kraft blir dyrere inn den stroln

men industrien har tilgang p1

sier Solheim.
Kinipeim i Jobmnnebcng gikk

Krisg oppsvinq av

‘nikrc, oy mirkraftverk

blant annet pa å berge klimi—

avt.ilen og Ei til ei hurekriltig

frmmiid.
— Det er ille at LO-lederen

plasserer seg pi feil side i denne

kimpen. Den handler hide om

solid,irite t. mi Ijo og I ramtmd

rei tide irbeidsplcisser. Soni et

rikt land hir Norge et særlig

ansvar for å dempe presset pa

klimaet og naturen, undersier

ker Solheim.

FyLkesmannen skeptisk tiL
kraftrush i GauLa
Midtre Gauldal kommune ønsker å bygge 62 mmi- og mikrokraftverk

i sidee[ver til, det vernede Gaul.avassdraget, men Fylkesmannen i

Sør-Trøndel.ag har en rekke innvendinger mot utbyggingen viser

SV viL hoLde øye
med kraftutbygging

Fakiimiie,

Natur &

mitlo

Buttetmn,

23. august

TONE MIKALSEN
Natur & Miljø Bulletin

Hal[geir Lange[and (SV) i stortingets energi-og miljøkomitee reagerer

på at det bygges mmi- og mikrokraftverk i det vernede

vassdraget.

TONE MIKALSEN
Natur & Millo Bultetin

G aula r

r’

Kaiffe,gi
RÅDGIVERE Energi & Miljø

Strategi.- Forretningsutvikling - FoU

KanEnergi AS
Hofsveien 13, 0275 Oslo
E-post: lars.bugge@kanenergi.no
TIf: (+47)22065750
www.kanenergi. no

KanEnergi Sweden AB
E-post: mats.rydehell@kanenergi.se
Tif: (+46) 511 347664
wwwkanenergi.se

Naturgass —

En nykommer i energisystemet vårt

Naturgassen gir nye muligheter i morgendagens
norske energisystem. Marked, miljø og teknologi
peker mot andre løsninger enn det de store
gasskraftverkene tilbyr.
Vi kan bidra med utforming av:

• Nye mål og strategier der naturgass innlemmes
utviklingen av energisystemet på ulike nivå.

• Kombinasjonssninger gass-enok-fornybar energi
• Kraftvarmelosninger
• Anvendelse av ny teknologi på transport- og brukersiden
• Naturgass som element i bygging av offentlig infrastruktur

• Konsekvensvurderinger av å ta i bruk naturgass

Ta kontakt for å drøfte mulige samarbeidsområder

Stortingspolitiker, Hallgeir Langeland (Sv) sier at de kommer til a holde et oye med mmi- og mikrokrattutbygginger sa de ikke gar

over alle stovleskafter. Her er han sammen med partileder Kristin Halvorsen.

Kraft(ig) feiL fra VaLLa
— LO-Leder Gerd-Liv Va[[a ana[yserer feil

når hun krever Sauda-utbygging og

gasskraftverk for å berge industrien.

4
5
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— Noe shkt har jeg ikke sagt og
det er en høyst tvi som teori, sier
Mortin IKjurstad til Natur &
nuljo hullet in. Han sier det ser
ut som at flere inedier har brnkt
Alteopostens tekst i denne
saken.

Det var i slutten av lorrige
maned DN ol lentliggj orde stat i
st ikkken. Den viste skader pa
sau av gaupe, bjorn og kongeorn
er omtrent halveri de to siste
are ne.

ANNET ATFERDSMONSTER
I tillegg er jervskadene redusert
med 30 prosent. Nedgangen
kan vanskelig lorklares med en
enkelt faktor da bildet er sam—
nlensau, men den tidlige varen
og arme sommeren er en av

flere s.innsynlige lorklit rings

iktorer.

Tidlig og varm var og
sommer har stor betydning for
vegetasj onsutviklingen, og det

Faksimite, Aftenposten 29. august

er god grunn til a tro at disse
faktorene har pavirkning pa
beitedyras atlerdsmonster. De
kan for eksempel søke omracler
hvor det er kjørligere og skygge,
noe som igjen kan gjøre at de
eksponerer seg nundre lor rov
dyra, sier Kjorstad.

BJØRN PÅ BÆRTUR
Totalt har Statens naturoppsyri
(SNO untlersokt nærmere 2600
kaclaver av sau hittil i ar, hvorav
nesten halvparten ble doku—
mentert eller antatt drept av
fredete rovclyr. Per 20. august
viser omfanget av p’ rov ut—
skader en reduksjon pa 21 pm—
sent i forhold til i fjor, og 34
prosent i forhold til 2000.

for to år siden ble det
registrert 202 bjornedrap. I jor
var tallet nede i 70.

— Her ser vi en stor reduk
sjon, noe din tidlige hær-
sesongen som følge av det varme
klimaet kan være årsak til.
Bjørnen klarer seg jo sons kjent
uten kjøtt, og lever godt pa hær
og maur, sier Kjorstud og viser
blant annet til l_uerne hvor bær—
sesongen kom flere uker tid
ligere enn normalt.

Andre iktige laktorer som er
med å lorklare nedgangen i

p.iviste skader er systematisk
satsing p5 forebyggende tiltak.
lelling av store rovdyr og mindre
sau i enkelte omrader.

Nei tiL
ekspressbuss

Fy[kesrådet i Nordl.and
sier nei tiL ekspressbuss
meLLom Trondheim og
Bodø. Det viL heLI.er ha
mer tog.

Det er Tronderbilene AS og
NordLandsbuss AS som har søkt
om tillatelse tiL a opprette en
ekspressbussrute Bodø-Trond
heim. Man ønsker en avgang per.
dag, med muligheter for utvid
etse etter behov, søknaden er na
ute pa høring og skal deretter

avgjøres av SamferdseLsdeparte

mentet, skriver Avisa Nordland.
Fylkesradsleder Geir Knutson

sier til AN at han tviler pa at det
er stort nok passasjergrunnlag for
bade en bussrute og en togrute
til Trondheim. Dermed kan en
ekspressbuss undergrave togets
persontransport. Det igjen øker
faren for at NSB ikke ønsker a
satse videre pa en utbedring og
videre drift av Nordlandsbanen.
Knutson sier han ser for seg
situasjoner der det kan være
riktig a apne for en bussrute, for
eksempel dersom godstrans
porten øker sä mye at person-
transport hemmer videre vekst.
Men i dag er det ifølge Knutson
kun en kombinasjon melLom
gods- og persontransport som vil
sikre opprusting og videre drift
av banen.

Administrerende direktør
Wilhelm Hunstad i Nordiands
buss tror en ny konkurrent tvert
imot vil ta NSB til a bedre sitt
rutetiLbud og passasjerene vil
tjene pa konkurransen.

Og ikke nok med at bedriften
sparer penger. Isoporet kan gjen
vinnes til nye plastprodukter
som kontorrekvisita og hage
møbler. Stadig flere irksoiiiIseter
oppdager at de kan spare penger
og gjøre en tniljounnsats ved i

levere isøpor til gjennvinning.
Plast rei ur har inngal i avtaler
med 10 motiaksanlegg over hele
landet, som mottar isoporavfall,
kousprimerer og videreselger det

tul gjenvin ningsbedrifien KD
Miljøpart ner i Stavanger.

MIUØBEVISST
Oslo [iskehall brukte i fjor over
770 000 kroner pa avlallsi ran—
sport og deponering. Ltter at
antall uontainere med restavlall
ble redusert fra seks til en per
uke, er regningene blitt betydelig
mindre. Druftsleder Arne Kristi
ansen regner mccl a kunne hal
vere kostnadene på arshasis.

— Men det viktigste er at vi

onsker a være miljohevisste. Ved
å sortere ut isopo, bidrar vi til at
nyttige materialer kan gjen—
vinnes, sier Kristiansen i en

pressemelding..

SPARER DEPONIAVGIFT
Administrerende direktør i
plast retur, Pcter Sundt, synes det
er flott å se at næringslivet selv
oppdager fordelene med å kilde
sortere isopor.
— Bednltene far en mulighet ni
a bidra til bedre miljø. samtidig
som de sparer noen kroner i
redusert cleponiavgift.

Otra fremdeLes sur
— Det er på tide med en
kraftinnsats for eLva igjen, sier
KJeLL Johansen, leder av Otra
Laksefisketag til Fedrelands
vænnen.

Selv om folk fryder seg over
rent badevann, og fiskerne
skryter av fangsten, er det ikke
bare fryd og gammen i Otra.

En ny rapport som snart

Driftsteder

ved Osto

Fiskehatl,

Arne

KrIstiansen,

regner med

å kunne hat

vere kost

nadene p

arsbasis.

— Men det

viktigste er

at vi ønsker

å være

miljø’

bevisste.

stippes fra NIVA (Norsk Institutt
for Vannforskning), fastslår at
elva fortsatt er sur. Det betyr i
klartekst at Laksebestanden kan
være truet. Otra har ikke greid å
bygge opp igjen en egen lakse
bestand etter at forurensing tok
Livet av den gamle for mer enn
40 år siden.

“SLappe rovdyr ikke
årsak tiL færre
rO,cI rta r’ Sitat; Morten Kjorstad, DN

Morten Kjørstad i Direktoratet for NaturforvaLtning
reagerer på Aftenpostens vinkling om at varmen har
gjort rovdyrene slappe, og at det er hovedårsaken til.
nedgangen i registrerte tap av rovviLt.

TONE MIKALSEN
Natur & Miljø Buiietin

HaLverer kostnadene ved
å sortere ut isopor
Tidligere måtte Osl.o Fiskehal.[ tømme avfa[[scontaineren sin seks
ganger i uka. Men etter at de begynte å sortere ut isopor, er rest
avfa[[et redusert til. cirka én container i uka. Fiskehalien regner med å
spare rundt 400.000 kroner i året.

Sommoi*enwdyr gjør mindte skade på husdyi
———-—

v —‘—i— .. , ,_‘s:.t._,_ _.___—.
Ø..e.,t na. — . ,t.wa. aaø.

n,•=’——”’—

---,--———

.. . ,... •.s

TONE MIKALSEN
Natur & Mitjo Buttetin

NitrogenutsLipp viktigste årsak tiL skogvekst
Et europeisk forskningsprosjekt skriver nettstedet forskning.no jevnt mellom 1960 og 1990.
bekrefter det forskere ved Skog- Det er gjort feltobservasjoner Gran- og furutrær har blitt rundt
forsk sa tidligere i sommer: Sur og dataanalyser som begge viser 20 prosent høyere sammenlignet
nedbør gir næring og bidrar til økt at avsetning av nitrogen har vært med tidligere vekst. HENNIG 4 OLSEN
vekst i europeiske gran-, furu- og den viktigste arsaken til at sko- Trenden er spesielt klar i Sør- Kroaid,’..

bøkeskoger, mens klimaforand- gen har vokst. Bade nitrogen- Europa, og litt mindre tydelig i
ringene har mindre betydning, mengdene og trehoydene har okt Nord-Europa.

VELUX®
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www.VELUX.no oricrrng. på tetefiin: 6294 1030
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Til tross for den kritikk som har
vært, reist mot organisasjonenes
pungebruk ved å reise til FN
toppmøtet om utvikling og miljø

i Johannesburg, mener Dag
Nagoda I PIVH at det har vært
helt nødvendig å følge forhan
dlingene.

— Hadde vi ikke vært her
hadde vi jo gitt opp. Gjennom
lorheredeisniøtet p1 Ball og for—
hand I ingene her nede har vi
klart ii I lytte Norges posisfoner,
blant annet pa klima og energi—
omriidet, sier han.

Nagoda mener Norge har be
veget seg fra a være et av de mest
bakstreverske, til et av de mer
progressive landene i FN nar det
gjelder fornyhar energi.

— Selv om Norge ikke har
klart a pavirke de andre landene,
er dette iktig for Norges I reni—
i idige energipolitikk, papeker
han

FRISTILTE LAND
Ifølge Nagoda spiller Norge en
viktig rolle gjennom ikke a være

Dummeste syklister: Opprors
politi pa i rasykler.

Mest fotograferte objckt:
BMVv’s plastjordklodekuppel

Dag Nagoda i FIVH mener Norge har be

veget seg fra a være et av de mest bak

streverske, til et av de mer progressive

landene i FN nar det gjelder fornybar

energi.

med i ED.
— Forhandlingene her har

vist at det er viktig å ha noen
frittalende land utenfor blok
kene. Slik Norge har tungeit her
nede har (le kunnet ta opp cr1—
del saker soni EU ikke kan ta
opp, selv om mange av med
lemslandene deres ønsker det.
Eksempelvis har Sverige forsøkt
o pavirke EU pa energi omrodet
uten a bli bort.

Beste kunsiutstillig: Mission
Aritartica som har laget kunst av
tusen tonn soppel fraktet fra
Antarktis.

Nagoda nevner [uvalu som
et annet eksempel pa små land
som blir hørt ved operere
utenfor blokkene. Den lille øy-
staten i Stillehavet er i ferd med
å forsvinne pa grunn av klima
eidringer og stigende vann-
stand, og har brutt ut av den
sakalte G77 gruppen som er en
allianse av de fattigste landene i
verden.

— Det er ikke vanskelig å
forsta Tuvalu. G77-gruppen har
valgt å la oljelandet Iran føre
ordet for seg i klimaspørsmal
Klimaendri nger rammer nettopp
de lattigste landene spesielt
hardt, og det sier seg selv at Tron
ikke har de samme interussene
som majoriteten av G77. Svake
deniokratier og korrupte lede re
ører derfor til slike paradokser,

sier Nagoda.

SOM FORVENTET
Forvrig mener han at toppmøtet

Beste nye dokumentarfilm:
The Children of Rio.

Beste uttalelse: For en som har
brukt halve livet pa LI studere

har vært onit rent ‘like darl ig

som lorventet”.
— Noen land er helt klart ttte

etter å sahotere forhandlingene.
Her er USA, Japan, Australia og
Saudi Arabia de beste eksem
plene. OPEC—land, spesielt pa
energiomradet, lar økomniiske
interesser gå foran menneskeliv
og naturverdier, og måten disse
landene opererer p fortoner seg
nænnest som en menneske og
naturforakt.

Nagoda mener likevel det er
grunn til en viss optimisme, hvis
en ser po Johannesburg som “et
toppmøte på veien til et annet”.

— Vi har lært mye gjennom
denne lssessen. Viktige saker
er satt p:i dagsorden og vi far
dem ut i mediene. Vi knytter
mange nye kontakter for fram—
tiden, dessuten skal vi ikke
glemme at selv om det er mange
saker vi ikke far gjennomslag for
er det ofte store grupper med
land som stotter dem. Det gir oss
noe 0 obhe videre med

Just in og VLtsunl:i ble født i Sør—
Afrika, i 1d,i92, da toppmøtet i
Rio fant sted. .Jttstin er sønn av
hvite hoender som beskytter
jorda med hunder og vapen,
atte ar etter apartheids fall.
Visuinzi bor i en svart hydcl i
Cape Town og familien fikk
elektrisitet i 1995. Begge er med
i filmen The Children of Rio som
skildrer livet til syv barn født i
i 9i2.

Og mens verdens delega—
‘joner spikker på tekster og
forbehold om hva man skal, og
‘el s viktig: I lva man ikke skal,
forplikte seg til, viser den itali—
enske regissøren Bruno Sorren
tmos film at forholdene (lisse syv
barna ble født inn i, ikke har
bedret seg i løpet av den tiden
som er gatt siden forrige gang

Nar shine delegasjonsmedlem—
mer blir kjørt hjem i ‘Lixi, timer
for gralysningen iJohannesburg.
kan de se tusenvis av mennesker
som gar til jobb langs de store
x eiene. Lang vei gjør at mange
ma starte lenge for det er lyst.
Selv i denne velutviklede afri
kanske mci ropolen er (lette
vanlig, I tillegg koker byen av
forurensende bik rafikk. I [vis
noen verdensdel burde syklet
burde det vært Afrika, men det
gjorde (le i svært liten grad.

— Mindre enn en prosent av
busholdlningene i Afrika eier en

FN slo pa den aller storste
trOmma.

Mens de to Sør—afrikanske
tiaringene er valgt ut for å sette
fokus pa rasespørsmal, er Kine
siske Kay Kay født i den tungt
forurensede byen (fuang:hou.
Erdo kommer fra kvegdrivencle
nomader i det lovlose Nord
Kenya, mens Rosamaria bor i en
ttingt belastet og kriminell liydel
i Rio et par kilometer fra der (lei
lorrige toppmøtet fant sted. P;m—
jarvanani bor Tfrnul Nadu i det
sørlige India, mens Haileys lar
var kullgrtivearbeider I Nord-
England fram til i iøi2.

Samtlige syv har hatt en tøff
start po livet og i filmen kommer

sykkel. Som nyutd annet innen
transport og samferdsel her i Sør
Afrika synes jeg (lette var und
erlig. Vi har jo lært at sykkel er
hode billig og miljovennlig, og
jeg matte pørre meg hx orfor,
sier Maikel Lieuw Kie Song.
oppnnnelig fra Surinani, na bo
satt i Sør-Afrika.

DYRT MED SYKLER
Song fant tit at (lei var flere
grunner til Af rikas mangel pa
sykkeli radisjoner, hfani annei

var det dyrt.
— Vel så viktig er dci at (lei

de med forskjellige ønsker for
fremtiden. Svært beskjedne øns
ker, for å si det mildE, i vestlig
malestokk.

Visunici ønsker seg rennendle
vann og at voksne skal sEtt le å
vøldta barn. Den lille indhiskd

lenta, Panjarvanam onsker seg
øgsa vann. Dessuten vil hun bli
lege, men far liten støtte tro sin
mor. Moren jobber pa Librikken
hvor hennes mann, og Pan ar
vanams lar, ble drept av kjemisk
forurensning. Na vil hun at
dlatieren ogsa skal begynne der.
Nord i Kenya bruker Lrdlo en
time hver ei nar han gar til
skolen.
I [diii i’nki’r sig fant og 50(11. mat,

nesten ikke finnes sykler. og en

cii liten putskterin g er et st ort
problem, sier Song.

Dette gjelder spesie li på (len
vidisr,ikte afrikanske lands—
by gda. I byene er tilgangen pa
deler bedre, mcii her er (fet til
gjengjeld livsfarlig o sy’kle.

MYNDIGHETENE ST0TTER
Song bestemte seg for å startd- en

hedlrift som skulle skaffe Afrikas
sykler. Af rib i Le startet opp i
l9B. Na har bedriften ovd:r ty(’
forhandlere

— Vi gjør det så enkelt soni

Barn med eget
toppmøte

“ChiLdren’s Summit” i iohannes

burg har vært barnas eget

toppmøte om sin egen framtid.

Barn og unge fra hele verden

summerte opp hLIpene for sin

egen generasjon I en appeLl til

samtlige FN-deLegater.

Ikke La dette bli et nytt Rio.

Rio var bare prat. NLI er det pa
tide a gjøre noe. Rio was about

talking. Johannesburg should be

about walking.

mulig. Kjøper inn en gammel
eontainer. Det er butikken. Så
finner vi frivillige som vil johbe
for kommigjon og vi skaffer dem
brukte sykler fra hele verden I
tillegg til salg utfører de repara

sjoner og vedlikehold. I Inn
papeker ogsa x elvilligheten (le
har blitt mi itt med i andre lai i d

— My n dlghd’tene stoi ter oss
i arbeidet. Nar vi ekspanderer til
nye land er det lett a fa .inibas
sadløre n til o komme og k li p
over snoren i butikken, sier h.in.

ISLe lett er dlet ikke a G myni
dfighetene til å hygge sykkelveiem’.
Slikt er ukjent i Al ri La, mcdl (le
obber med problemet.

sterkt utenfor EU ‘ “Rios barn”
forhandlinger
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Ener tre dagers forhandlinger
opplyser part ene at de skal gi
sine militære styTker beskjed om

å dkre at arbeidet kan komme i

gang i hpet av srpteittlwr,
melder NTB-Reuti.’rs.

I følge nordkoreanske kilder
kan jernbanen sto firciig innen

ut gangen av året je rubane—

forbindelsen mellom Seoul og
Norcl—Korea ble brutt under
krigen fra N50 til 105 3, og de

siste 50 arme har grenselinjen
og den demilitariserte sonen
dannet en effektiv sperring for
all trafikk mellom de to siaierie

2002, skulle kriteriene økoIogi og nyskaping vektIegges. Men hvor

Nå stilles de utvalgte produktene
ut i en lang rekke glasshur på
Aker brygge Norsk Forrns pro
sjektleder Inger Itertelsen går
mellom glassmont re med inn
hold som strikket brudukjole,
drapeformet latexlampe og en
hylle som kan lages av resirk
ulert plast. De fleste hidrags
yterne har argutnenteri for at de
tar miljohensyn i sine presen—
tasjoner.

— Mtljovennhg design har
ikke bare med resirkulermg og
energisparing å gjore. Det han
dle r ogsa om levetid pa prod
uktene og om funksjon. Fung
erer det ikke og mo dumpes, er
det uansett ikke miljovennlig,
mener liertelsen.

DEMONTERING VIKTIG
l3ertelsen mener det er vanske
lig å tenke miljit som designer
alene. A I ramstille en ny miljø—
vennlig modell kan bli dyrt, for
det kart tore til omlegging av
produksjonen bn beilrilten
Hun apeker videre at desgn—
eren er med pa 0 skape og lorme
forbnikerenes valg. Designerens
oppgave er 0 kjenne alternative
og ntiljøvennlige losninger som
produsenten eller bedriften kan
vurdere. Be rtelsen mener desig—
neren gjør en god jobb nar hun
velger det beste innen de rarn
mene hun har.

-For eksempel velger hun
rntljovennl ige matenaler, og hen—

I.

Gjenbruks-stolen “Backyard accessory”

er laget uten lim og kan tas fra hver

andre. Dermed tar den liten plass under

transport. (foto: Tanja Krangnes)

ter det fra el sted i nærheten
1-lun gjor produktet lett å de—
montere, for a htnclrm dyr og
I orurensende transport

PVC BRA?
I en av montrene stor utestolen
“Backyard aceessory”, med bvite
polypropylenrur t redd pa bøye
holt. PVt —pakninger er plugger
for den tilhørende magasin
holderen. Stolen er laget av eksi—
sterentle materialer, og juryen
mener den er hacle nyskapende
og tikologtsk.

Men miljugiltradgiver i Nor
ges Naturvernforbund, Tom Enk
(ikland, papeker at PVC er et
o øst rtdt materiale.

— PVC er et stoff som har lav
riedbrytningsevne. Det kan ogsa
lekke ut klorholdig milj øgilter
ved lorbrenning, sier økland til
N&M Bulletin.

NORGE BAKPÅ
Kvinnent bak ,tulen, ktinsthog—
skolest udentene Merete St rom—
men og Myrna Beeker, har laget
stolen av eksisterende matenaler,
deriblant PVC-pluggene.

- PVC skal man helst ikke
bruke, men det er veldig
holdb.irt Varer stolen ti ar lengre
er det kanskje mer miljøvenitlig
enn å bruke mindre bru—
rensende plast sunt ødelegges

raskere, sier Mvrna l3ecker.

Begge mener hensynet til miljø
og berekraft er en nødvendighet
for designere.

— Norge henger litt etter, for
her hviler vi pa oljen. Det er
viktig å se økonomisk på det, å
gjøre miljø til business, sier
Merete Strømmen,

I august ble khmapolitikken
drøftet pa toppmøte i johannes—
hurg, og premissene ftr dlen int
ernasjonale opp folgingen av
Kyoto—avtalen avklart. Den
norske regjeringen har i løpet av
våren fremmet flere viktige saker
sunt berører klimapolitikken og
som samtidig vil ha innflytelse

ha avfallspolitikken. Eksempler
er blant annet forslag til endlring
i sluttbehandlingsavgift, revi
(leTing av forhandlede avtaler
om embillasjeavlall og innktrtng
av kvotesystem for opplyllelse
av klima—avtalen.

Slik niekantsmene for opp—
lylli ng at Kyot oavtalen na blir
lagt opp i St melding nr. 15
(2001-02), er det en fare for at
niatertalizjenvinning blir ned—
prioriterE i forhold til for—
brenrung med energigjen
vinnit’ig.

Stiftelsen Ostfoldforskning
(STO) har gjennom flere studier
pavist at ni aterialgj e nvinning er
den mest effektive formen for
avf’illshehandling i et miljø— og

ressursperspek liv.
Materialgjenvinning gir størst

gevinst i forhold til å begrense
ut slipp av kltmagasse r fordI!
gjertvunrtet male rtale kan er
statte ny, ornfruelig råvare som
for mange råvarer er svært
energikrevende prosesser.

En miljø- og ressursmessig
effektiv strategi for å ta bandi om
avfallsressurser i Norge og sam
tidig mininiere utslipp av klima—
gasser, hør derfor være basert pa

følgende prioritering:
1. Materialgjenvinn s mye av
avfallsressursene som mulig,

enten i Norge eller i utlandet.

2. Så mye som mulig av de
materialene som ikke lenger kan
gjenvinnes bør fnrbrennes i
industrielle anlegg der kull og
koks erstattes som ene rgik ilde,

dvs, i sementovner,
sjon av lettklinker eller evt. som
reduksjonsmi ddel i ferrosili—
stunttnclust rien.

3. De resterende avt alIs—res
sursene bør kanaliseres til et
mindre antall forbrenningsan—
legg sunt ligger i ttlknyining til
slorre indusi ribedri fter eller
industriparker, og der energien
erstatter fyringsolje. Eksempler
pa slike omramfer i dag er fiLm
(Ira—omradet i Fredrikstad.

4. Spillenergi fra industri—

lirsessdrie og lavkvalitetsenergi
fra forbrenningen bør være basi
for fjernvarmeanlegg sunt be-
tjener boliger og kontorer

5. Forbrenntngsanlegg sum kun
leverer energi til I jernvarme—
anlegg eller som prudfuserer
mlektnsk kraft, hør ikke etableres
og eksisterende anlegg hør pa
sikt avvikles.

6. iradtsj onel I deponering av
avfall må unngås.

Avfallsressursene m derfor

kanaliseres inn i riktige prosesser
og anvendelser. Myndighetene
synes i dag i begrenset grad å
ville eller kunne gjøre dfelte

gjennom lover og reguleringer.
Det er derfor viktig il incenl iv—

ordninger som bla. kli makviote—
systemer og avgiftssystenier,
bidrar til å fremme en e fiekt iv
handteringavavfallsressursene.

I lvordf.an vil sS klima—
politikken som Irenunes i
St.melding nr. 15 (2001-02)
bygge opp under en slik av—
la] lst rat egi? Problemet er at

dagens ordning beskriver meka—
nismer sunt ivaretar energigjen—
vinning av avfallet, men at det.

ikke finnes tilsvarende system

for matertitlgjenvinning.

i vil illustrere problenistillingen
mcdl to bedritseksempler Bed
rift A bruker avfallsressurser til

å erstatte fossil energi i sine pros
esser. Gjennom å forbrenne

5000 tonn plastavf all som erstat

ning før føssil energi kan bedl
nlten bidlra til å redusere utslipp
av 2000 tonn “fossil CO” i aret.

Bedrift A kan dfokutrt.ente re et

potensiale for salg iv klima—
kvoter pa ca. 120 000 kroner (ut.
fra en kvoteprts pa 60 kr. tonn).
Bedril’t B kunne ha brukt le
sarnnieav fallsressursene til å
erstatte jomf ruelige materialer,

og kunne (le rnied spare sant—
I tonnet for 6 000 tonn fossil CO,
i arei. Dersom det hadde vært
mekanisrner for å heregne
kliritakvoter for erstatning av

gjenvunnet materiale, vil le (len—
iw bedriften kunne solgt kvuter
for 360 000 per ar. Fksernplct

i.llustrerer at klirnapolitikken
ikke fremmer (len mest miljø-
og ressursmessige og økonomisk
sett mest lonnsomme behand
lingen av avlallsressurser, slik

mekanismene nO foreligger.

Det er viktig at disse borbuldl
blir inkludert i kvotesystemet
bade nasjonalt og interna-jonalt
pa samme mote sum fom for—
brenning, for a sikre en res
surseffektiv og simi) rdnet kl itna—
og ivfillspølitikk. hledlrifler som

kan dlokumentere at de erst;Iiier
mmml ruelige materialer med
resirkulerte materialer, ina ta
mulighet til a selge den sparte
CO-mengden i form av
klimakvoter. Dette kan best

skje hos bedriften som bruker
resirkulert materiale, bordi dlet

her kan dokunienteres hvilke
typer ravarer som erstattes

Lllekten vil bli at lønnsinnheten

ved å bruke resirkulert materiale

øker som følge av salg av kvoter
Et system med mil jimvare
deklarasjoner for resirkulert
materiale vil kunne gi nød
vendig dukumentasjon pa inn
sparing i CO-utslipp i lurholdf
til j omt ruel ig materiale.

Professor dr, techn. Ole Jorgen
Hanssen, STØ/NTNU siv.fng.

Hanne Lerche Raadal og B.Eng.
Cecflia Askham Nyland, STØ

DesignutstiLling i

miLjøvennlig form?
Da juryen pLukket ut bidragene til designernes høstutsti[[ing; Form

miljøvenn[ig er det å bruke PVC?

TANJA KRANGNES
Natur & Mitjo Bulletin

Sør- og Nord-Korea bygger jernbane
Sør- og Nord-Korea er blitt enige om å starte byggingen av en jernbaneforbindel.se
meDom de to statene i denne måneden.

‘i.”

Materialgjenvinning - et viktig tiLtak i
klima politikken

Prosjektteder for Form 2002, Inger Bertelsen, mener designere kan pavirke

forbrukerne til a tenke milju. (Foto: Tanja Krangnes(
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Blekkulfs Miljudetektiver har
tidhgere sagt at de vil gjøre Itlek

kuIl.s niiljøarbeid internasjonalt.

Tor å få til dette trenger de øko
flollusk hjelp. Malet er å få pa
plass åtte store spOflsorer, en tor
hver av Itlekkulfs armer. Nå er
den første sponsoren pa plass,
Rimi.

I følge Andrew Kroglund,
daglig leder i ltlekkulfg Mil jødet—
ektiver, vil avtalen med Rimi i

første omgang gi miljoorganisa

ioncn 575 000 kroner. l’engene
vil ga til å produsere og distri
buere en aktivitetskalender for
barn.

VIKTIGE VERDIER
hvorfor ønslzer Rimi å sponse

akkurat Bfckkulf?
— Vi har fulgt Blekkulfs

arbeid igjennom mange år og
synes de bidrar med viktig
arbeid for barn, miljø og kultur
i Norge. Dette er verdier vi i

Rimi setter høyt, sier Christian
Sulheim. konserndirektør i
Ilakon-gruppensavdel ing for
informasjon og sanifunns—
kontakt.

Hva forventi:r Rom a få igjen

for denne avtalen?
For oss er det viktig at

l3lekkulf kan fortsette sitt arbeid
med å bevisstgjare barn og Ung
dom om viktige miljøutford—
ringer. Samtidig gir dette oss

muligheten til å videre føre

ltlekkulfs mniljøengasjemnent til
våre ansatte. Vi har allerede

sendt ut flere hundre av Blek

kulis aktivitetskalencler til både

butikker og ansatte

MÅ VÆRE EN PADRIVER
Har hilckkulJ noen miljø

khlericr sponsorene md oppfylle?
—Ja, det ma va:re en bednft,

som ikke bare driver etter Io er
og regler, men også ønsker i ga
et steg videre i forhold til
miljoarheid, sier Kroglund.

— Pa hvilken male vurderer
dere Rinii til å være en hednjt som
går lenger?

— Rimi er ikke så verst som
deres rykte skal ha det til. De
har jobbet mye for å få til
resirkulering, minimering av
emballasje og redusere tran

sporthehovet sitt.

KJØPER IKKE MIUØALIBI
Ndr det gjelder økologiske varer

innrømmer kjeden at de har en

lang vei a gå
RIMI følger den etter

spørselen som til enhver tid er i
markedet, sier Sulheim.

Og at Rimi sponser Blekkulf
for å skaffe seg et miljøalibi
avviser han pa det sterkeste.

Nei. De som måtte
konnnie med en slik påstand er
mer enn hjertlig velkommen til

oss, så skal vi vise hva vi faktisk
gjør pa miljøsiden, sier Sulheim.

Rimi sponser BLekkuLf
Dag[igvarekjeden Rimi har b[itt BI.ekkul.fs MiI.jødetektiver
første hovedsponsor. BI.ekkul.f og vennene hans får 575 000
kroner å drive mil.jøvern for.

Hurra for B(ekkulfs første hovedsponsor! Fra venstre: Btekkutf, Rimis Christian SuL

heim, Oslo-ordfører Per DitLev-Simonsen, daglig Leder I hovedkvarteret Andrew Kro

gtund og Rokkerolf. (Foto: BtekkuLfs Miljodetektiverl
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